entro giorni 5 (cinque) naturali, consecutivi e continui dalla data di consegna 

dei lavori, all’impianto del cantiere. In caso di ritardo sarà applicata una 

penale giornaliera pari all’uno per mille dell’importo netto contrattuale per 

ogni giorno di ritardo. Il tempo utile per dare ultimati i lavori sarà di giorni 

105 (centocinque) naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla data del 

verbale di consegna dei lavori. L’Appaltatore, per il tempo impiegato 

nell’esecuzione dei lavori oltre il termine contrattuale, salvo il caso di ritardo 

a lui non imputabile e riconosciuto dal Direttore dei lavori, dovrà rimborsare